Saint Paul, le grand apôtre de la grâce, l'affirme d'une manière explicite. Dieu, nous enseigne-t-il, récompense au ciel la fidélité de l'homme par une couronne incorruptible de gloire, immarcessible *gloriæ coronam* (1); et, pour l'y disposer dès ici-bas, il lui donne la grâce(2), don surnaturel qui ennoblit l'âme(3), fortifie ses facultés de vertus supérieures(4) et ajoute à ses actions un mérite inespéré(5). Par ce fait l'homme n'est plus une simple créature de Dieu, il devient son ami de choix, son familier, son fils d'adoption(6), l'héritier de sa gloire : il entre en quelque sorte en communauté avec la nature divine. La grâce commence donc sur la terre et la gloire consomme dans le ciel, la divinisation de la nature humaine.(7)

On se demandera peut-être comment peut s'opérer cette déification qui est pour l'homme le terme de ses efforts et la source de sa béatitude. Ce n'est pas, sans aucun doute, par une communication faite à l'homme de l'essence divine, car cette essence est indivisible et incommunicable. C'est plutôt par une participation à la félicité et à la vie de Dieu.

Dieu, qui est infini, se suffit à lui-même : toute sa vie, tout son bonheur consiste à se connaître et à s'aimer. Or, s'il est intelli-

(1) I Cor. IX, 24.

(2) Rom. III, 22 : " *Gratia autem Dei vita æterna* ".

(3) Ps LXXXIII, 12 : " *Gratiam et gloriam dabit Dominus.*"— Ephes. II, 8 : " *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis : Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.*"

(4) I Cor. XV, 10 : " *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum.*"

(5) Rom. II, 10 : " *Gloria et honor et pax omni operanti bonum.*"

(6) Ephes I, 3-5 : " *Benedictus Deus . . . qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ suæ, in quâ gratificavit nos in dilecto filio suo.*"— Ephes. V, 8 : *Ut filii lucis ambulate.*"

(7) II S. Pierre I, 4 : " *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ* ".

gence et volonté, il est aussi la Vérité éminemment intelligible en elle-même et le bien souverainement délectable en soi. Il se connaît donc et il s'aime sans intermédiaire d'idée ou d'effort affectif, par la seule conscience et la seule possession de lui-même. Voilà ce qui caractérise sa vie et sa félicité.

L'âme humaine, au contraire, connaît et aime par le concours d'idées et d'élan affectifs qui naissent en elle et qui se distinguent physiquement et de l'objet connu ou aimé et des facultés qui connaissent et qui aiment. Là est son mode naturel.

Par son élévation à l'ordre surnaturel, elle est appelée à participer au mode divin. Le bonheur et la gloire du ciel consistent pour elle à voir Dieu et à l'aimer par la présence substantielle de Dieu dans son intelligence et sa volonté, sans aucun intermédiaire même d'idée : c'est Dieu vu face à face (1); Dieu aimé par la possession affectueuse de son être ; c'est la Vérité substantielle inondant et pénétrant l'esprit humain de sa propre splendeur ; c'est le Souverain Bien, résidant substantiellement dans la volonté et rassasiant les aspirations du cœur humain de la plénitude de sa bonté et de sa suavité(2).

Tel est le don que Dieu offrait à Adam et que celui-ci devait transmettre à sa postérité ; don gratuit(3) qui suppose l'amitié de Dieu ou la grâce divine ; don amissible(4), parce qu'il est gratuit et que, de son côté, l'homme demeure libre d'y renoncer et de s'en rendre indigne par son infidélité.

Nous connaissons l'histoire de la prévarication d'Adam et de la déchéance qui s'en est suivie pour toute l'humanité. Mais nous savons aussi que le Verbe Éternel s'est fait chair pour restaurer les ruines de notre vie surnaturelle. Par les mérites infinis de ses souffrances et de sa mort, il a expié notre félonie et satisfait à la

(1) Joan. XVII, 3 : "Hæc est vita æterna : ut cognoscant te solum Deum verum.— I, Cor. XIII, 12 : "Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem, facie ad faciem."

Apoc. XXII, 5 : "Nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabit in sæcula sæculorum."

I Joan. III, 2 : "Charissimi, nunc filii Dei sumus : et nondum apparuit quid erimus : scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est."

(2) I Cor. II, 9-10.

(3) Rom. II, 6 : "Alioquin non gratia."

(4) II. Cor. IV, 7 : "Habemus thesaurum in vasis fictilibus."

justice divine ; et ne nouveau, il a incliné Dieu vers l'homme dans un mouvement de miséricordieuse bienveillance. De même, par sa prédication, par ses exemples et par tous les moyens de sanctification, il a soulevé l'homme vers Dieu et lui a permis de recevoir le baiser de réconciliation.<sup>(1)</sup>

Depuis lors, il est possible à qui s'incorpore au Christ de reconquérir ses titres de noblesse et de vivre d'une vie divine : la grâce de Dieu peut, à cause des mérites du Rédempteur, régner de nouveau dans les âmes et y faire fleurir les vertus surnaturelles de Foi, d'Espérance et de Charité.

Telle est en résumé la doctrine de l'Ancien et du Nouveau Testament au sujet de la fin de l'homme et de sa mission sur la terre. L'ordre surnaturel, avec la grâce pour principe et la gloire pour terme, est la pensée directrice de leurs enseignements, la règle de leurs préceptes et de leurs directions, la norme constante de leurs cérémonies rituelles.